
附件1：

柳州市初中毕业生综合素质评价表
城区（县）：        学校：              班级：        学生姓名：
	维度
	要素
	评  价  内  容
	自我评价
	小组评价
	班级
评价

	道德
品质
	1．思想品德
	维护国家荣誉，尊敬国旗、国徽，会唱国歌；爱人民、爱劳动、爱科学、爱社会主义；平等待人，与人为善，尊敬师长，尊老爱幼助残；同学之间团结互助、理解宽容、真诚相待；关心集体，诚实守信，言行一致，不弄虚作假，知错就改。
	
	
	

	
	2．法纪 观念
	遵纪守法，遵守国家法律，不做法律禁止的事；不吸烟，不喝酒，拒绝毒品；不参加各种名目的非法组织和非法活动；维护公德，遵守交通法规，遵守公共秩序，爱护公用设施、文物古迹；爱护有益动物，保护生态环境。
	
	
	

	公民
素养
	3．自我意识
	自信、自尊、自强、自律、勤奋；严格要求自己，有上进心；不在校园内追逐打闹喧哗，维护学校良好秩序；正确对待困难和挫折，保持心理健康。
	
	
	

	
	4．责任感
	积极参加生产劳动、社会实践和学校、社区组织的公益活动，三年内不少于三次；对个人行为负责，有责任心；见义勇为，敢于斗争。
	
	
	

	学习
能力
	5．学习态度
	有学习的愿望和兴趣， 积极参与各种学习活动，养成良好的学习习惯；认真预习、复习，主动学习，按时完成作业，考试不作弊。
	
	
	

	
	6．学习能力
	上课专心听讲，勤于思考，积极参加讨论，勇于发表见解，能运用各种学习方式来提高学习质量；有对自己的学习过程和学习结果进行反思的习惯；能结合所学不同学科的知识，运用已有的经验和技能，独立分析并解决问题；具有初步的研究与创新能力。在7—9（上）年级五个学期期末文化学科成绩总评较好。在其他有关能凸现个人特长的活动中获奖。
	
	
	

	交流与
合作
能力
	7．参与态度
	积极参与课内外各种合作形式的活动，尊重并理解他人；使用礼貌用语，态度友善，讲普通话。
	
	
	

	
	8. 合作
能力
	能与他人一起确立目标并努力去实现目标，尊重并理解他人的观点与处境，能评价和约束自己的行为；能综合运用各种交流和沟通的方法与他人合作，共同完成任务。
	
	
	

	运动
与
健康
	9．运动与健康
	积极参加体育运动，养成体育锻炼的习惯；市统测能达到初中生体质健康标准；有锻炼健身能力、一定的运动技能和强健的体魄，形成健康的生活方式；积极参加体育课、课间操、课外活动；7－9（上）年级五个学期期末体育科成绩总评较好。在体育比赛中作为主力队员或获奖。
	
	
	

	审美
与
表现
	10．审美与表现
	能感受并欣赏生活、自然、艺术和科学中的美，能选择一种艺术表现形式，创造性地表达自己的情感和思想，具有健康的审美情趣；积极参加艺术活动，选用一种方式进行艺术表现，并获奖。
	
	
	

	综 合
评 定
	

	班级综合
性评价
	班级评价小组组长（签名）：
年　　月　　日


	学 校
确 认
	学校负责人（签名） 

学校盖章   年   月   日



附件2：

柳州市初中毕业生综合素质评价等级标准
●道德品质
1．思想品德
A等：（1）维护国家荣誉，尊敬国旗、国徽，会唱国歌；爱人民、爱劳动、爱科学、爱社会主义。（2）平等待人，与人为善，尊敬师长，尊老爱幼助残；同学之间团结互助、理解宽容、真诚相待。（3）关心集体，诚实守信，言行一致，不弄虚作假，知错就改。
B等：（1）维护国家荣誉，尊敬国旗、国徽，会唱国歌；能参加力所能及的劳动。（2）平等待人，尊敬师长，能与同学搞好团结。（3）能按要求参加各项集体活动，尚能处理好集体与个人的关系，能讲信用，不做损人利己的事，知错能改。
C等：（1）维护国家荣誉，尊敬国旗、国徽，会唱国歌；能参加劳动，但意识不强。（2）知道要尊敬师长，但有时有不尊敬师长的言行，与同学关系不够融洽。（3）基本能参加集体活动，但不够热心；有时有不诚实、失信的言行，但尚能听从劝说，改正错误。
D等：（1）经常逃避集体劳动。（2）常有不尊敬师长的言行，与同学关系紧张。（3）不认真参加或经常缺席各项集体活动，有三次以上严重有损集体荣誉的事；为人不守信用，言行不一，有错误不听人劝说。
2．法纪观念  

A等：（1）遵纪守法，遵守国家法律，不做法律禁止的事；不吸烟，不喝酒，拒绝毒品；不参加各种名目的非法组织和非法活动。(2)维护公德，遵守交通法规，遵守公共秩序，爱护公用设施、文物古迹；爱护有益动物，保护生态环境。
B等：（1）有法纪观念，基本能遵守国家法律和学校的规章制度；不吸烟，不喝酒，拒绝毒品；不参加各种名目的非法组织和非法活动。（2）基本能维护公德，遵守公共秩序，爱护公物；有环保意识，爱护有益动物。
C等：（1）基本能遵守国家法律和学校的规章制度，但法纪观念不够强，有时进入营业性网吧；有违反校纪校规的行为，但经劝说能改正。（2）对社会公德缺乏认识，有时不遵守公共秩序，爱护公物、环保意识较差，不够关心爱护有益动物。
D等：（1） 国家法律和学校的规章制度知之甚少，法纪观念淡薄，经常进入营业性网吧；曾因违反校纪校规受过处分。（2）社会公德的观念差，常不遵守公共秩序，不爱护公物，环保意识差。
●公民素养
3．自我意识 
A等：(1)自信、自尊、自强、自律、勤奋；严格要求自己，有上进心；不在校园内追逐打闹喧哗，维护学校良好秩序。(2)正确对待困难和挫折，保持心理健康。
B等：(1)有自信、自尊、自强、自律、勤奋的意识，基本能严格要求自己，有上进心；较少在校园内追逐打闹喧哗，有维护学校良好秩序意识。(2)一般能正确对待困难和挫折，心理基本健康。
C等：(1)自信、自尊、自强、自律、勤奋的意识不强，有时不能严格要求自己；维护学校良好秩序意识不强，有时在教室、宿舍打闹，影响他人，经教育能改进。(2)有时不能正确对待困难和挫折，心理素质较差，经教育有改变。
D等：(1)自信、自尊、自强、自律、勤奋的意识淡薄，不能严格要求自己，有损害学校良好秩序的行为，影响他人的学习、生活，曾受过学校通报批评或处分。(2)不能正确对待困难和挫折，心理素质较差。
4．责任感
A等：(1)积极参加生产劳动、社会实践和学校、社区组织的公益活动，三年内不少于三次。(2)对个人行为负责，有责任心，对不良的言行能提出自己的看法，有斗争精神。
B等：(1)基本上能参加生产劳动、社会实践和学校、社区组织的公益活动，三年内不少于二次；(2)对个人行为负责，有一定的责任心；对不良的言行，也能提出自己的看法，有一定的斗争精神。
C等：(1)尚能参加一定的生产劳动、社会实践和学校、社区组织的公益活动，三年内至少参加一次。(2)但责任心不够强；对不良的言行，缺乏斗争精神，经教育劝说，尚能改正。
D等：(1)不参加生产劳动、社会实践和学校、社区组织的公益活动。(2)对个人行为缺乏责任心，对不良的言行，缺乏斗争精神，有违反校规的行为，经教育改变不大。
●学习能力 

5．学习态度
A等：(1)有学习的愿望和兴趣，积极参与各种学习活动，养成良好的学习习惯。(2)认真预习、复习、主动学习，按时完成作业，考试不作弊。
B等：(1)学习态度端正，能按要求参与各种学习活动，养成一定的良好学习习惯。（2）不用人督促，基本能认真预习、复习，能按时完成作业，考试不作弊。
C等：（1）能按时到校学习，但学习热情不高，良好的学习习惯还未能养成。（2）需有人督促才能进行预习、复习，基本能按时完成作业。
D等：（1）学习态度不端正，经常迟到、旷课，学习无计划。（2）经常不能完成学习任务。
6．学习能力
A等：（1）上课专心听讲，勤于思考，积极参加讨论，勇于发表见解，能运用各种学习方式来提高学习质量；（2）有对自己的学习过程和学习结果进行反思的习惯；能结合所学不同学科的知识，运用自己的经验和技能，独立分析并解决问题；具有初步的研究与创新能力。在其他有关能凸现个人特长的活动中获奖(具体操作按市教育局有关文件精神办理)。
B等：（1）上课能专心听讲，能参加讨论，也能发表见解，基本能运用一定的学习方式来提高学习质量。（2）对自己的学习过程和学习结果能进行一定的反思；基本能运用已有的经验和技能，分析并解决问题。
C等：（1）上课基本能听讲，有时也能发表见解，但不善于运用一定的学习方法来提高学习质量。（2）不善于对自己的学习过程和学习结果进行反思；不善于独立运用已有的经验和技能去分析并解决问题。
D等：（1）上课不专心，不能发表学习上的见解；（2）没形成学习反思的习惯，分析并解决问题的能力较差。
平时成绩：由7－9（上）年级五个学期期末成绩的总平均成绩（语文、数学、英语、……）按百分制计算，80分以上为A等，70－79分为B等，60－69分为C等，60分以下为D等。
· 交流与合作能力
7．参与态度
A等：（1）积极参与课内外各种合作形式的活动，尊重并理解他人。（2）使用礼貌用语，态度友善，讲普通话。
B等：（1）能按要求参与课内外各种合作形式的活动，基本能懂得尊重并理解他人。(2)在公共场合能使用礼貌用语，态度较友善，能用普通话与人交流。
C等：(1)基本能按要求参与课内外各种合作形式的活动，尊重与理解他人的意识不够强。(2)在公共场合基本能使用礼貌用语，一般能用普通话与人交流。
D等：(1)较少参与课内外各种合作形式的活动，不懂得尊重并理解他人。(2)使用礼貌用语较少，与人交流态度较差。
8．合作能力 

A等：(1)能与他人一起确立目标并努力去实现目标，尊重并理解他人的观点与处境，能评价和约束自己的行为。(2)能综合地运用各种交流和沟通的方法与他人合作，共同完成任务。
B等：(1)与人合作能尊重并理解他人的观点与处境，能评价和约束自己的行为。(2)能按要求运用各种交流和沟通的方式与他人合作，共同完成任务。
C等：(1)与人合作基本能尊重并理解他人的观点与处境，有时也能评价和约束自己的行为。(2)基本能按要求运用交流和沟通的方法与他人合作。
D等：(1)与人合作较少能尊重并理解他人的观点与处境，自由散漫，不能评价和约束自己的行为。(2)合作能力差，只考虑自己的利益得失，不顾及他人。
· 运动与健康
9．体质健康
A等：积极参加体育运动，养成体育锻炼的习惯；市统测能力达到初中生体质健康标准。在体育比赛中作为主力队员或获奖；在其他有关能凸现个人特长的活动中获奖(具体操作按市教育局有关文件精神办理)。
B等：能参加体育运动，养成一定的体育锻炼习惯；市统测能力达到初中生体质健康标准。
C等：基本能参加体育运动，尚未养成体育锻炼习惯；市统测基本能达到初中生体质健康标准。
D等：不喜欢参加体育运动，尚未养成体育锻炼习惯；市统测不能达到初中生体质健康标准。
10．锻炼能力
A等：(1)具备锻炼健身能力及一定的运动技能和强健的体魄，形成健康的生活方式。(2)积极参加体育课、课间操、课外活动。
B等：(1)基本具备锻炼健身能力及一定的运动技能和强健的体魄，基本形成健康的生活方式。(2)能参加体育课、课间操、课外活动。
C等：(1)基本能按要求具备一定的运动技能和较健康的体质。(2)基本能参加体育课、课间操、课外活动。
D等：(1)未能形成健康的生活方式。(2)经常不参加体育课、课间操、课外活动。
平时成绩：7—9(上)年级五个学期期末成绩总评按百分制计算，80分以上为A等，70—79分为B等，60—69分为C等，60分以下为D等。
●审美与表现
11．审美能力
A等：能感受并欣赏生活、自然、艺术和科学中的美，能选择一种艺术表现形式，创造性地表达自己的情感和思想，具有健康的审美情趣。
B等：基本能感受并欣赏生活、自然、艺术和科学中的美，基本能按要求选择一种艺术表现形式来表达自己的情感和思想，具有一定的健康的审美情趣。
C等：有时也能感受并欣赏生活、自然、艺术和科学中的美，需要帮助才能按要求选择一种艺术表现形式来表达自己的情感和思想。
D等：难以形成健康的审美能力去感受生活、自然、艺术和科学中的美，不能按要求选择一种艺术表现形式来表达自己的情感和思想。
12．表现能力
A等：积极参加艺术活动，能选用一种方式进行艺术表现。
B等：能参加艺术活动，基本能按要求选用一种方式进行艺术表现。
C等：能参加某些艺术活动，需要帮助才能按要求选用一种方式进行艺术表现。
D等：对参加艺术活动有困难，不能按要求选用一种方式进行艺术表现。
附件3：

融安县2020年综合素质评价工作安排表
	时  间
	内    容

	5月下旬
6月上旬
	1.公布融安县2020年学生综合素质评价方案；
2.学校学习县级评价方案，根据县方案制定出学校具体方案上报县教育局审批；学校分别召开毕业年级师生动员会，成立二级考核评定小组，布置学生自评。

	6月中、下旬
	各班学生自评互评；班级考核评定组评定；校级评定小组评定；将最终评定结果填入相应的学生档案；用书面通知形式发到学生、家长手中。学校公布投诉方法及投诉电话

	7月上旬
	将评定结果一式一份（附件4），加盖学校公章，送交县招生办存档。


附件4：

融安县初中毕业生综合素质评价结果登记表
 2020年         学校（加盖公章）：            级：   班：     班主任:
	序
号
	姓名
	评定
等级
	序
号
	姓 名
	评定
等级
	序
号
	姓 名
	评定
等级
	序号
	姓 名
	评定
等级

	1
	
	
	19
	
	
	37
	
	
	55
	
	

	2
	
	
	20
	
	
	38
	
	
	56
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	39
	
	
	57
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	40
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	43
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	26
	
	
	44
	
	
	62
	
	

	9
	
	
	27
	
	
	45
	
	
	63
	
	

	10
	
	
	28
	
	
	46
	
	
	64
	
	

	11
	
	
	29
	
	
	47
	
	
	65
	
	

	12
	
	
	30
	
	
	48
	
	
	66
	
	

	13
	
	
	31
	
	
	49
	
	
	67
	
	

	14
	
	
	32
	
	
	50
	
	
	68
	
	

	15
	
	
	33
	
	
	51
	
	
	69
	
	

	16
	
	
	34
	
	
	52
	
	
	70
	
	

	17
	
	
	35
	
	
	53
	
	
	合
计
	A
	B
	C
	D

	18
	
	
	36
	
	
	54
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